UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra Finančního práva a financí

Diplomová práce:

Zdaňování vlastnictví a převodů bytů

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Marie Karfiková, CSc.

Zpracoval:

Radek Lopata

Livornská 436

109 00 Praha 10

prosinec 2007

Poděkování:

Rád bych tímto poděkoval své vedoucí diplomové práce, paní Prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc., za poskytnuté rady, připomínky a čas, který věnovala konzultacím a odbornému vedení práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized initial 'D' followed by a series of connected loops and a long horizontal stroke.

ÚVODEM 3
ČÁST PRVNÍ: VLASTNICTVÍ BYTŮ A JEJICH PŘEVODY..... 6
KAPITOLA PRVNÍ: VLASTNICTVÍ..... 6
I) <i>Pojem vlastnictví</i> <i>6</i>
II) <i>Způsoby nabývání vlastnického práva, převod a přechod vlastnictví.....</i> <i>7</i>
III) <i>Spoluvlastnictví a jeho formy</i> <i>13</i>
IV) <i>Věcná břemena.....</i> <i>15</i>
KAPITOLA DRUHÁ: BYT..... 16
I) <i>Právní úprava.....</i> <i>16</i>
II) <i>Základní pojmy a konstrukce ZVB.....</i> <i>17</i>
III) <i>Pojem jednotky podle ZVB.....</i> <i>18</i>
IV) <i>Nabývání vlastnictví jednotky podle ZVB.....</i> <i>20</i>
V) <i>Prohlášení vlastníka budovy</i> <i>20</i>
VI) <i>Smlouva o výstavbě</i> <i>21</i>
VII) <i>Vypořádání podílového spoluvlastnictví a společného jmění manželů</i> <i>22</i>
VIII) <i>Převod a přechod vlastnictví jednotky</i> <i>23</i>
IX) <i>Pojem bytu.....</i> <i>25</i>
X) <i>Nový zákon o vlastnictví bytů.....</i> <i>26</i>
ČÁST DRUHÁ: DAŇOVÉ POVINNOSTI SPOJENÉ S VLASTNICTVÍM BYTŮ A JEJICH PŘEVODY..... 29
KAPITOLA PRVNÍ: ÚVOD DO DAŇOVÉ PROBLEMATIKY..... 29
I) <i>Pojem daně.....</i> <i>29</i>
II) <i>Nástin historického vývoje zdaňování nabývání a převodů nemovitostí.....</i> <i>30</i>
III) <i>Základní daňové principy.....</i> <i>34</i>
IV) <i>Funkce daně</i> <i>34</i>
V) <i>Kategorizace a druhy daní.....</i> <i>35</i>
VI) <i>Prvky daňové konstrukce.....</i> <i>35</i>
KAPITOLA DRUHÁ: BYTY JAKO PŘEDMĚT DANĚ Z PŘIDANÉ HODNOTY..... 38
I) <i>Úvodem.....</i> <i>38</i>
II) <i>Charakteristika daně z přidané hodnoty.....</i> <i>38</i>
III) <i>Subjekty DPH.....</i> <i>39</i>
IV) <i>Předmět DPH.....</i> <i>41</i>
V) <i>Základ daně.....</i> <i>43</i>
VI) <i>Sazba daně.....</i> <i>44</i>
VII) <i>Reforma veřejných financí a DPH.....</i> <i>45</i>

VIII) Shrnutí kapitoly 47
KAPITOLA TŘETÍ: BYTY JAKO PŘEDMĚT DANĚ Z PŘÍJMU..... 48
I) Úvodem..... 48
II) Subjekty daní z příjmů..... 48
III) Předmět daní z příjmů..... 49
IV) Základ daně..... 53
V) Sazba daně..... 54
VI) Shrnutí kapitoly..... 55
KAPITOLA ČTVRTÁ: BYTY JAKO PŘEDMĚT DANĚ Z NEMOVITOSTÍ..... 56
I) Úvodem..... 56
II) Subjekty daně z nemovitostí (daně ze staveb)..... 56
III) Předmět daně z nemovitostí..... 59
IV) Základ daně z nemovitostí (daně ze staveb)..... 61
V) Sazba daně z nemovitostí (daně ze staveb)..... 61
VI) Vliv daňové reformy na daň z nemovitostí..... 62
VII) Shrnutí kapitoly..... 64
KAPITOLA PÁTÁ: ÚVOD DO PROBLEMATIKY PŘEVODNÍCH DANÍ..... 65
KAPITOLA ŠESTÁ: BYTY JAKO PŘEDMĚT DANĚ DĚDICKÉ..... 67
I) Subjekty daně dědické..... 67
II) Předmět daně dědické..... 68
III) Základ daně dědické..... 69
IV) Sazba daně dědické..... 69
KAPITOLA SEDMÁ: BYTY JAKO PŘEDMĚT DANĚ DAROVACÍ..... 71
I) Subjekty daně darovací..... 71
II) Předmět daně darovací..... 71
III) Základ daně darovací..... 73
IV) Sazba daně darovací..... 73
KAPITOLA OSMÁ: BYTY JAKO PŘEDMĚT DANĚ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ..... 75
I) Subjekty daně z převodu nemovitostí..... 75
II) Předmět daně z převodu nemovitostí..... 76
III) Základ daně z převodu nemovitostí..... 78
IV) Sazba daně z převodu nemovitostí..... 78
V) Vliv daňové reformy na daň z nemovitostí..... 79
ZÁVĚREM..... 81

Úvodem

V úvodu této práce bych rád představil důvody, které mě vedly pro výběr tématu „Zdaňování vlastnictví a převodů bytů“ a dále cíle, které jsem si předsevzal v práci splnit.

Prvotním zájmem bylo, že se jedná o problematiku velmi aktuální, navíc s takřka celospolečenským dopadem. Mění se sociální podmínky, pracovní příležitosti, dostupnost úvěrového financování a nastávající postupná deregulace nájemného bydlení mají za důsledek enormně se rozvíjející trh s byty, kdy i v České republice nastává trend obvyklý v zahraničí a tím je upřednostňování bydlení „ve vlastním“ oproti doposud nejrozšířenějšímu vztahu nájemnímu. Dochází též k privatizaci veřejného, nejčastěji obecního, bytového fondu a jeho převodu na dosavadní nájemce, organizované zpravidla ve formě bytových družstev. Nicméně i tato bytová družstva jsou většinou pouze předstupněm k úplnému nabytí vlastnictví bytů jednotlivci. Všechny výše uvedené důvody znamenají dynamizaci vlastnických vztahů k bytům, kdy nejenže dochází k nabývání vlastnictví k bytům v nové výstavbě, nýbrž i dosavadní bytové jednotky jsou častým předmětem změny vlastnického práva. Předpokládám, že přibývajících životní úroveň (a při zachování výhodných úvěrových podmínek) povede k neustálému růstu jak počtu bytů ve vlastnictví jednotlivců, tak i k nárůstu počtu převodů jejich vlastnického práva, neboť dozajista dojde k situaci, se kterou jsem se setkal v zahraničí, a tou je takzvané „climbing the property ladder“¹.

¹ Volně přeloženo jako „šplhání po realitním žebříčku“. Jedná se o situaci obvyklou především v zemích s překotným hospodářským růstem, který je ale přirozeně doprovázen zvýšenou inflací a rychlou eskalací cen nemovitostí. V takové situaci se doporučuje „naskočit na realitní žebříček“ hned, jakmile to příjmy dovolí a pořídit si na úvěr alespoň základní bydlení. S profesním a platovým růstem lze pak „šplhat po žebříku“ tím, že prodej dosavadní nemovitosti (jejíž cena přirozeně v čase roste) slouží k alespoň částečnému financování nové a dražší. S postupem čase se takto lze dopracovat k bydlení podle svých představ.

Druhý důvod částečně souvisí s prvním. Nedá mi, než uvést známý citát slov Benjamina Franklina „In this world nothing can be said to be certain, except death and taxes“, který vystihuje důležitost tématu této práce. Ano, vlastnictví bytů a užitky z něj budou dozajista i v budoucnu vždy předmětem určité daňové povinnosti a s tím, jak bude vlastníků bytů přibývat, bude se tato povinnost týkat stále širšího okruhu společnosti. A nelze přitom tuto problematiku ztotožňovat pouze s daňovými povinnostmi fyzických osob v bytech žijících, neboť postihuje i osoby právnické, a to jak založené za účelem získání výnosu z

[…]

obraz o tom, co vlastníky bytů v následujících letech z daňového pohledu čeká. Jedná se jak o následky pro daňové poplatníky nepříznivé, což je příklad zvýšených sazeb u daně z přidané hodnoty nebo změny výpočtových koeficientů u daně z nemovitostí, tak i naopak převážně pozitivní, kam patří především novelizovaná úprava převodních daní, ale i snížená sazba daní z příjmů. V příslušných kapitolách jsem proto uváděl, v kterých případech je nejvýhodnější uskutečnit převod bytové jednotky nebo nabýt vlastnictví ještě za účinnosti staré úpravy a kdy je naopak lépe vyčkat na rok 2008.

V případě daně z přidané hodnoty lze dokonce využít současnou výši daně i v případě převodu vlastnictví k bytové jednotce až v příštím roce, pokud bude její cena uhrazena do konce roku letošního, neboť rozhodné je datum uskutečnění zdanitelného plnění. Tento postup ale přináší pro nabyvatele i právní rizika, proto ho mohu doporučit pouze u bytů, které jsou již téměř před dokončením a to ještě za podmínky, že kupující uhradí nejvýše 90% z kupní ceny a zbytek si ponechá jako jistotu až do okamžiku nabytí vlastnického práva.

Obecně tedy daňová reforma přináší výhody v případě bezúplatného převodu bytové jednotky v rámci příbuzenských svazků a pro vlastníky bytů, kteří je využívají k získání příjmu z pronájmu nebo budou byt prodávat a

zatím nedosáhli potřebné doby pro osvobození příjmu z prodeje. Na reformě budou naopak poplatníci tratit při nákupu bytu, jehož vlastník je plátcem daně z přidané hodnoty (tedy nejtypičtěji při nákupu nového bytu), neboť dojde ke zvýšení sazby DPH. Nicméně pohotovou úpravou zákonné definice sociálního bydlení bylo zákonodárcem zajištěno, že růst DPH u většiny nových bytů nebude tak výrazný, jak bylo původně očekáváno.

Negativní dopady na daňovou zátěž nejspíše přinese i novelizovaná daň z nemovitostí, kde ovšem bude do značné míry záležet na aktivitě obecních samospráv, zda se rozhodnou uplatnit nový místní koeficient či nikoliv.

Dopady daňové reformy (a to navíc pouze v oblasti bydlení) na jednotlivce lze odhadnout rozhodně snadněji než její důsledky pro veřejné rozpočty, kde výsledek bude vzhledem k výše uvedeným skutečnostem zřejmý až s jistým odstupem, tedy nejdříve po skončení zdaňovacího období roku 2009. Už jen z hlediska právní jistoty poplatníků proto není přímo na pořadu dne přicházet se zásadními změnami v oblasti zdaňování bytů, dokud nedojde k důkladné analýze dopadů současné reformy na veřejné rozpočty a trh s bydlením. Nicméně budu-li uvažovat v rovině *de lege ferenda* o budoucích perspektivách daňové legislativy, musím uznat, že existuje stále řada příležitostí, kde by měl zákonodárce konat a současnou úpravu vhodně novelizovat. Na prvním místě se jedná o zákon o daních z příjmů, kde dosavadní roztržštěná a někdy i částečně se překrývající úprava prakticky vylučuje pochopení zákona laickou veřejností. Přitom taková umělá profesionalizace (ve smyslu nikoliv profesionálně zpracovaný, nýbrž pochopitelný pouze pro profesionály) je v rozporu s obecnými maximami o účinném působení práva. Lze samozřejmě chápat, že zákon musí vyčerpávajícím způsobem stanovit přesná pravidla, tak aby bylo pokud možno zamezit daňovým únikům, otázkou přesto zůstává, zda samotná nepřehlednost právního předpisu společně s řadou výjimek obcházení práva nenahrává. Jako první, přestože stále jen poněkud formální krok, by měl zákonodárce alespoň zreorganizovat strukturu zákona tak, aby v rámci jedné hlavy zákona či paragrafu byla uspořádána daňová osvobození spolu související. Zavedením

rovné daně také řada výjimek z daňové povinnosti ztrácí své opodstatnění a měla by být postupně zrušena.

Zákonodárce by rovněž měl v blízké době zpřesnit koncepci sociálního bydlení, tak jak je definováno v zákoně o DPH, neboť dle mého názoru úprava, která nabývá účinnosti prvním lednem roku 2008 obchází účel a smysl komunitárního práva, jenž je vyjádřen v příslušné směrnici a je jen otázkou času, kdy Evropská komise na problém upne svou pozornost. České republice pak bude hrozit tlak ze strany orgánů Evropské unie, neboť teleologický výklad je zásadním kritériem používaným pro posuzování souladu národních a komunitárních předpisů.

Charakteristickým rysem českých daňových předpisů je též jejich nevyrovnanost a v jistém smyslu i nekoncepčnost. Nedostatky právní úpravy jsou patrné zejména co se týče používaného pojmosloví, případně legálních definic. Neexistuje jednotná nebo univerzální daňověprávní terminologie nebo definice pojmů používaných v jednotlivých zákonech. Nejen, že je při aplikaci daňových zákonů příliš často nutné interpretovat jimi používané pojmy pomocí subsidiárního použití jiných právních předpisů, nýbrž i v rámci jednoho zákona jeden a týž pojem může mít odchylný význam, aniž by tak přímo plynulo z textu zákona (např. pojem „byt“ v zákoně o daních z příjmů). Pro neoborníky je potom přirozeně velmi obtížné takovému kontextu rozumět. Sjednání daňověprávní terminologie by tudíž mělo být jedním z prvních kroků, které by měl zákonodárce provést. Jednalo by se jistě o úkol méně obtížný než rozsáhlé změny v předmětech či sazbách daní, neboť zpřesnění daňové legislativy by na rozdíl od předchozích bodů nemělo představovat zásadní překážku pro dosažení potřebného konsensu napříč politickým spektrem.
