O p o n e n t s k ý p o s u d e k na diplomovou práci

Diplomant: **Radek Lopata**

Téma diplomové práce: **Zdaňování vlastnictví a převodů bytů**

Autor předložené diplomové práce si jako téma zvolil aktuální problematiku, a to s ohledem na skutečnost, že daná problematika je neustále v centru pozornosti našich státních i legislativních orgánů. Jako příklad lze uvést např. zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů.

Předložená diplomová práce má celkem 86 stran, tedy svým rozsahem překračuje rámec diplomových prací. Po formální stránce je rozdělena do dvou částí, dále má osm kapitol, úvod a závěr a obsahuje seznam použité literatury.

Práce je přehledná a po obsahové stránce je zpracována tak, že je z ní patrné, že se autor s danou problematikou dostatečně seznámil, prostudoval dostupnou literaturu, kterou vhodným způsobem využil při řešení dané problematiky a cílů, které si vytyčil ve své práci.

Po obsahové stránce se autor nejprve věnuje obecné právní úpravě, která je řešena např. v občanském zákoníku, příp. ve zvláštních právních předpisech. Těžiště práce je poté věnováno rozboru právní úpravy obsažené v příslušných daňových zákonech, tj. v zákoně o dani z přidané hodnoty, v zákoně o daních z příjmů, v zákoně o dani z nemovitostí a dále v zákoně o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce i přes některé nepřesnosti např. v citaci právních předpisů, splňuje jak po stránce formální, tak i obsahové požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zaměřil na tyto problémy:

1. Rozpočtové určení daní, kterými se autor ve své předložené práci zabývá.
2. U kterých daní mohou obce a jakým způsobem ovlivňovat výnos z hlediska výše rozpočtového příjmu.

V Praze dne 7. ledna 2008

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
oponent